2020, pois esses foram constituídos posteriormente à publicação das legislações federais sobre 

CPS. Buscou-se verificar nesses documentos a existência de metas e políticas públicas voltadas 

a implantação e desenvolvimento das CPS. 

Com relação a análise dos editais, foram localizados um total de 235 (duzentos e trinta 

e cinco) processos na modalidade de pregão no período de março 2010 a 2020, selecionando 

um total de 22 processos, sendo em cada ano um processo da categoria de aquisição de serviço 

e outro de contratação de serviços. Nos editais buscou-se observar se ocorreu evolução das CPS